
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 148, quinta-feira, 2 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080200014

81.2018.4.01.3100, em trâmite na 2ª Vara Cível da SJAP,
resolve:

Nº 1.407 - Art. 1º - Conceder afastamento ao servidor PATRICK
RAMOS SILVA PACHECO DOS SANTOS, pertencente ao Quadro
de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula Siape n° 2330093, para participar do
curso de formação policial profissional do cargo de Oficial de
Polícia Civil do Amapá (Edital n° 056/2018/SEAD), a contar de
02/07/2018, sem prejuízo da sua remuneração.

MARLON DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.610, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial
de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015, seção 2,
pág. 2, e; CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico n.º
386/2018-PROPLAD/REITORIA, de 31 de julho de 2018. resolve:

DESIGNAR a partir de 31/07/2018 o servidor LUCIANO
DA SILVA MAIA - Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE n.º
2218770, para exercer a função gratificada de Coordenador Geral de
Planejamento da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração,
código FG-01.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no D.O.U. de
26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Nº 2.179 - Dispensar o servidor FÁBIO DOS SANTOS LIMA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
n.º 2026675, da função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Código FCC,
Campus Guanambi.

Nº 2.180 - Designar o Servidor GEORGE GABRIEL MENDES
DOURADO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE n.º 2355141, para exercer a função de Coordenador
do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, Código FCC, Campus Guanambi.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado
no D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº
8.112/1990, resolve:

Nº 2.181 - I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
em virtude de classificação em Concurso Público para cargos
integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação,
conforme Edital de Abertura nº 69, de 31 de Agosto de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 01/09/2016 e sua
retificação, homologado através do Edital de Homologação n° 142,
de 18 de Outubro de 2017, publicado no D.O.U. N° 204, de 24
de Outubro de 2017, os candidatos abaixo:

1 - Weldison Ribeiro dos Santos
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Classe: D
Nível: I
Padrão: 1
Campus: Senhor do Bonfim
Vaga: 968350
Processo: 23327.001920/2018-03
2 - Wesley de Lacerda dos Santos
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Classe: D
Nível: I
Padrão: 1
Campus: Bom Jesus da Lapa
Vaga: 968141
Processo: 23327.001921/2018-40
II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir

da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 2.182 - I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
em virtude de classificação em Concurso Público para cargos
integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação,
conforme Edital de Abertura nº 69, de 31 de Agosto de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 01/09/2016 e sua
retificação, homologado através do Edital de Homologação n° 142,
de 18 de Outubro de 2017, publicado no D.O.U. N° 204, de 24
de Outubro de 2017, os candidatos abaixo:

1 - Sizeania Pacheco Medeiros
Cargo: Assistente de Alunos
Classe: C
Nível: I
Padrão: 1
Campus: Xique-Xique
Vaga: 0961023
Processo: 23327.001918/2018-26
2 - Priscila Eve Silva dos Santos
Cargo: Assistente de Alunos
Classe: C
Nível: I
Padrão: 1
Campus: Xique-Xique
Vaga: 0960452
Processo: 23327.001919/2018-71
II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir

da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIA Nº 186, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 287 de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 18 de 27/01/2016, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Everton Eduardo Lopes Dias
Juffo, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1.537.395, da Função de Coordenador de Curso, FCC, do
Curso Técnico em Agropecuária, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Rio do Sul.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Portaria Nº 187/DG/RSUL de 01 de agosto de 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 287 de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 18 de 27/01/2016,
R E S O LV E :

Art. 1º Designar o servidor Lauri João Marconatto, Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
3.277.867, para a Função de Coordenador de Curso, FCC, do Curso
Técnico em Agropecuária, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Rio do Sul.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

RICARDO KOZOROSKI VEIGA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 653/GABR/REITORIA, DE 27 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o que consta no processo nº
23260.012254.2018-42, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 23/07/2018, o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará, campus Avançado Jaguaruana, ocupado pela servidora
LYCIA NASCIMENTO RABELO, Matrícula SIAPE nº 1212293,
Código de Vaga nº 941186, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º - Considerando que a servidora não adquiriu a
estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente
declaração de vacância não gera direito à recondução estabelecida
no art. 29, da mesma Lei.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES
Reitor em exercício

CAMPUS IGUATU

PORTARIA Nº 106, DE 31 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
atribuições que lhes foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de
29/10/2015, resolve:

Dispensar, a partir de 31/07/2018, a servidora ANA
KAROLYNE NOGUEIRA DE SOUSA, Bibliotecário, Matrícula
SIAPE nº 2167556, da Função de Coordenadora de Biblioteca - FG
05.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de 18.10.2017,
seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 1.673 - Processo nº 23183.000592/2018-00 Dispensar, SABRINA
SIQUEIRA PANCERI, matrícula SIAPE 1853783, da Função
Gratificada, código FG-1, de Chefe de Gabinete da Direção Geral, da
Estrutura Administrativa do Campus Guarapari do Ifes, para a qual
foi designado pela Portaria nº 2238, de 05.09.2017, publicada no
DOU em 06.09.2017.

Nº 1.674 - Processo nº 23153.000601/2018-10 Art. 1º Designar
JULIO CESAR GOLDNER VENDRAMINI, matrícula SIAPE
1954694, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC -,
do curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática, da
Estrutura Administrativa do Campus Colatina do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JADIR JOSE PELA

DESPACHOS DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de
23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada
no Diário Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto
nº 91.800, de 18.10.1985, no Decreto nº 7.689, de 02.03.2012, na
Portaria MEC nº 362, de 10.04.2012, na Portaria MPOG nº 75, de
08.03.2012, e na Portaria MEC nº 441, 25.04.2012, resolve:

Nº 83 - LEONARDO DE MIRANDA SIQUEIRA, matrícula SIAPE
2148760, ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de 30.07.2018 a
07.08.2018, Apresentar trabalho acadêmico em mesa redonda "
Mídias e Novas Tecnologias" no XIV Conferência Internacional sobre
Representaciones Sociales, na cidade de Buenos Aires - Argentina . O
afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus Barra de São
Francisco. (Proc. nº 23543.000524/2018-04).

Nº 84 - ALEXANDRE FRAGA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE
1817515, ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de 31.07.2018 a
05.08.2018, Apresentar trabalho acadêmico em mesa redonda
"Representações Sociais em Movimento sobre as tics" no XIV
Conferência Internacional sobre Representaciones Sociales, na cidade
de Buenos Aires - Argentina. O afastamento dar-se-á com ônus
limitado para o Campus Barra de São Francisco. (Proc. nº
23543.000523/2018-51).

Nº 85 - RAFAEL SILVA GUIMARAES, matrícula SIAPE 1919203,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de 05.08.2018 a
31.07.2019, Para atuar como Pesquisador em Intercambio
Tecnológico entre a Universidade Federal do Espírito Santo e a
Universidade de Bristol, na cidade de Bristol - Reino Unido. O
afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus Cachoeiro de
Itapemirim. (Proc. nº 23147.002780/2018-09).

Nº 86 - VANESSA TIBURTINO, matrícula SIAPE 1023744,
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS, para no período de 11.08.2018 a 19.08.2018,
Participar da 9ª Conferência Internacional em Multimodalidade
(9ICOM), na Universidade Sul da Dinamarca, na cidade de Odense -

Dinamarca. O afastamento dar-se-á com ônus limitado para o
Campus Nova Venécia. (Proc. nº 23159.000328/2018-65).

Nº 87 - FERNANDA ZANETTI BECALLI, matrícula SIAPE
1915486, ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de 27.08.2018 a
14.09.2018, Participar e Apresentar Trabalho na 40ª Conferência
Internacional Permanente para a História da Educação (ISCHE), na
cidade de Berlim - Alemanha e Participar do IV Colóquio Luso-Afro-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-02T01:46:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




